专访

编辑_刘泽宇 校对_黄青稚 设计_柯伟仁 电话0595-820031102021年6月30日 星期三 5要 闻

下列机构经中国银行保险监督管理委员会泉州监管分局批准，换发《中华人民共和国金融许可证》，其业务范
围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列为准，现予以公告。发证机关：中国银行保险监督管理委员会泉州监管分局。

机构名称：福建晋江农村商业银行股份有限公司安平支行
机构编码：B1280S335050016
许可证流水号：00614495
住 所：晋江市安海镇安平北道1号
邮政编码：362261
电话号码：0595-85795755
批准成立日期：2011年12月22日
发证日期：2021年6月2日

晋江农商银行关于换发《金融许可证》的公告

2021年6月30日 星期三
广告热线：13305077599

地 点：晋江市五里工业区金
源路4号

面 积：三楼 1750平方米
四楼 350平方米
另有办公宿舍配套

联系人：小 庄
联系电话：18065260789

厂房出租
遗 失

与西班牙队的比赛进行到第114分钟了。
当我看到，莫德里奇摘掉左臂上的队长袖标

交给队友，迈着踉踉跄跄的脚步走向替补席时，我
的眼眶湿润了。

这是“格子军团”在本届欧洲杯的最后一战。
这是“魔笛”在欧洲上空发出的最后余响。

莫德里奇老了，他已经不是2018年莫斯科世
界杯时左冲右突大杀四方的模样。那一年，他带
领克罗地亚队黄金一代，历史性地取得了世界杯
亚军；那一年，他打破梅西、C 罗长达 10 年的垄
断，捧起金球奖，成为世界足球先生；那一年，他成
功地将我这个伪球迷圈了粉。

世界上可以有很多个梅西、C罗，但只有一个
莫德里奇。相比于横行当今足坛的那些“兽腰”，
莫德里奇简直是一股清流。他个子不高，身体不
壮，速度不快，下脚不狠，但这并不妨碍他凭着睿
智的大脑、充沛的体能、轻盈的脚步，最终成为当
今世界上最为杰出的中场大师。没有之一。

莫德里奇告诉我们，没有不可能。
但时间又告诉我们，不可能有不可能。
就如今年的欧洲杯，比起上届世界杯，莫德里

奇又老了3岁。他已经36岁了。和他同时代的许
多球员，早已告别了万众瞩目的球场，而身为“80
后”的他，依然和一帮“90后”“00后”，奔跑在绿茵
场上。

莫德里奇真的有些跑不动了。在本届欧洲杯
赛场上，我经常看到他大口大口地喘着粗气的画
面，我忽然有种老年迟暮的感觉。只是，你任何时
候都不要低估一颗拥有冠军的心！

小组赛最后一轮对阵苏格兰，是莫德里奇在
禁区外打出一脚技惊四座的外脚背世界波，将克
罗地亚队送进了16强。

淘汰赛对阵西班牙队，当比赛进行到 83 分
钟，克罗地亚队仍以1∶3落后，是莫德里奇挺身而
出，杀到对方禁区右侧，以一个神鬼莫测的门前横
传，助攻队友破门得分；其后又策动队友在伤停补
时阶段扳平比分，将比赛拖入加时。

这一切，都显出了“魔笛”的魔力。
但克罗地亚队终究还是出局了。面对西班牙

“斗牛士军团”那独步天下的传控足球，莫德里奇
左支右绌；面对只有他一半年纪的“巴萨金童”佩
德里掀起的青春风暴，莫德里奇疲于奔命。

当加时赛开始后，莫德里奇打完了他的最后
一发子弹。但3∶5所创造的欧洲杯正赛历史上的
第二大比分，也映衬出作为克罗地亚队长和场上
领袖的莫德里奇的兢兢业业。他足可昂首离开。

“魔笛”，在本届欧洲杯上，发出了呜咽的余
响！4年后，莫德里奇已经40岁高龄了，我们应该
在欧洲杯赛场上再也看不到他那飘逸而倔强的身
影了。

幸好还有个世界杯！让我们期待在明年的卡
塔尔，最后一次洗耳凝听——“魔笛”所发出的动
听而缠绵的绝唱！

飞扬

东张北望

“魔笛”余响

本报讯（记者 李诗怡） 为
做好世中运开闭幕式演出活动的
筹备工作，昨日上午，世中运执
委办开闭幕式与文化交流部前往
晋江市侨英小学和晋江市华泰实
验小学，调研摸底本地演出队
伍。

在侨英小学，校独轮车队的
队员们带来了精彩的独轮车花式
表演。现场，搭配着轻快的音乐，
队员们熟练地骑着独轮车，时而
跳绳，时而跃过障碍物，时而转
圈，展现出高超技巧，赢得了阵阵
掌声。演出最后，队员们一边骑
着独轮车，一边舞龙，别致的演出
设计令人耳目一新。

作为队内主力，今年 13岁的
洪诗彤学习独轮车3年多时间，曾
参加过世中运倒计时一周年晚
会、晋江市运会开幕式等大大小

小的演出。洪诗彤直言，独轮车
独特的魔力吸引了她，虽然练习
过程中经常磕磕碰碰，但当成功
完成一个难度动作时，她内心格
外开心。她说，如果能够在世中
运开幕式上演出，这将是莫大的
荣耀，她一定会全力以赴，和队友
们展现出最好的自己。

据侨英小学董事长、晋江市
独轮车运动协会会长洪新智介
绍，2017年，在学校永远董事长洪
祖杭先生、夫人宗巧筠博士的赞
助下，侨英小学组建了巧筠独轮
车队，成为晋江第一所开展独轮
车运动的学校。如今，独轮车已
经成为侨英学子的“全民运动”，
学生基本都会骑行独轮车。“自晋
江成功申办世中运以来，我们就
开始着手准备，每个寒暑假都会
举行训练营，邀请专业教练授课，

提升学生的独轮车水平，为世中
运积蓄能量。希望学生能够有机
会站上世中运的大舞台，展现侨
英独轮英姿，把独轮车运动发扬
光大。”

世中运执委办开闭幕式与文
化交流部副部长李璇璇介绍，世
中运是世界中学生的体育盛会，
在开幕式节目中会有体育元素的
呈现，尤其是具有本地特色的体
育项目，“本次走访的这两所学
校，他们展示的独轮车和花式跳
绳项目都是比较突出的，表演人
员数量和水平基本符合预期。届
时，编导会在传统表演形式上做
一些创新，给观众带来惊喜。”李
璇璇透露，接下去还会继续到泉
州、晋江的学校展开演出队伍调
研摸底，全力做好开闭幕式的前
期筹备工作。

“全力做好开闭幕式前期筹备工作”
世中运执委办调研摸底本地演出队伍

本报讯（记者 林小杰）“天上不会掉馅饼，
撸起袖子加油干，努力奋斗才能梦想成真。”昨
日，在福建省体工队的篮球训练馆的横幅下，全
国男子篮球联赛 NBL 球队福建风之子男篮正在
为新赛季的比赛全力备战。记者了解到，球队将
于 7月 8日前往江苏盐城赛区，征战新赛季NBL。

“球队训练分为多个阶段进行，刚集结主要是以
体能恢复为主，现在，则是以对抗训练和战术训练为
主。”福建风之子男篮主教练焦阳告诉记者，距新赛
季开赛只剩10多天，所以给球员们的训练内容也会
跟着变化。

“防守”“防守”……球员们首先进行 1防2的训
练，紧接着进入3V3、4V4、5V5的对抗车轮战中。在
最后一项训练——跑快攻结束后，福建风之子男篮
昨日下午的训练也来到尾声，只见球员们个个满头
大汗，瘫坐在地喘着粗气。

给球员们总结完训练成果后，主教练焦阳告
诉记者，“今年球队经历了‘大换血’，有一半球员
都换了。目前，来自福建省体工队的球员有 3名，
分别是傅凯鹏、傅吉琦和张轩诚。”焦阳介绍，其
他球员分别是王利、李炎、冷峻、何泽、金明、牛保
平、李晓鹏、牛保顺、杨熙、宋享成、徐策、陈锐。

记者了解到，由于全运会男篮比赛的影响，福建
风之子男篮在全运会预赛结束后才全员集结。“大概
是5月中旬，所有球员才全部到位，所以留给我们训
练的时间也只有 2个月。”对于这一个多月的训练，
焦阳表示，目前已经确定了战术体系，但由于训练时
间段，加上缺乏热身赛，这段时间的训练成果还未得
到检验。

“目前，这支球队最大的问题在于没有一个强
点。大家的实力都差不多，所以只能每一场比赛
去拼防守，打出团队篮球，争取赢得更多的比
赛。”对于新赛季的期待，焦阳表示，今年 NBL 增
加了 3支球队，分别是江苏、新疆和北京，此前球
队一直徘徊在季后赛边缘，“虽然球队增加带来
了一定的挑战，但球队的目标依然是晋级季后
赛。”

据了解，本赛季NBL与上赛季一样，实行赛会
制，比赛地点为江苏盐城。值得一提的是，本赛季
NBL新增至14家俱乐部参赛，比赛为常规赛及季后
赛，共 191场比赛。其中，常规赛进行双循环比赛，
分两个阶段进行，积分排名前八的球队进入季后
赛。1/4决赛及半决赛将采用单场决胜制，总决赛采
取三场两胜制。

6月中下旬，14家俱乐部球员在四川进行了新
赛季的体测及集训赛，为7月10日后开赛的NBL蓄
力。福建风之子男篮在集训赛中以2胜4负取得第
5名，体测方面，球队全员通过。

福建风之子新赛季“大换血”球队目标晋级NBL季后赛

侨英小学独轮车花式表演。 本报记者 李诗怡 摄

在福建风之子男篮的训练中，总
有一名球员奋力穿梭在球场上，出现
在任何意想不到的地方，将被防守球
员手中的球掏掉，那名球员就是傅凯
鹏。他是球队的主力后卫，同时也是
代表福建经历 3 届全运会的元老级
球员。

再次与本报记者交谈时，傅凯
鹏打趣道，“现在我终于不是年纪最
大的球员了。”上个赛季，记者采访
刚刚担任队长的傅凯鹏时，他曾谈
到，当上队长是因为自己是球队中
年纪最大的。“今年，球队引进了前
CBA 吉林队的金明（1990 年出生），
现在我是属于年轻球员。”傅凯鹏开
玩笑道。

确实，虽然傅凯鹏才 27 岁，但
他的篮球经历非常丰富。记者了
解到，傅凯鹏进入体工队已经10年
有余，曾代表福建参加过三届全运
会。在今年的第十四届全运会 U22
男篮预赛中，傅凯鹏作为球队主力后
卫，场均出战 34 分钟，可以得到 15.2
分3.0个篮板3.2次助攻。

值得一提的是，在福建U22男篮
小组赛对阵河北男篮时，傅凯鹏表现
亮眼，全场砍下30分3个篮板4次助
攻5次抢断的出色成绩，帮助球队以
105∶91大胜对手。

“能够参加三届全运会，对我而
言是一个特别的经历，见证了自己从
青年队到职业队的蜕变。”傅凯鹏说，

他能做的就是努力去拼每一场比赛，
并帮助球队取得胜利。

新赛季NBL即将开赛，与上个赛
季不同的是，这个赛季场次增加。对
此，傅凯鹏认为，“球队一直没有晋级
过季后赛，每一年都差一点晋级。今
年球队增加了，同时比赛场次也增加
了，对我们球队而言是一次机遇，可
以更有机会冲击季后赛。”

傅凯鹏：
见证自己从青年到职业的蜕变

新华社北京6月29日电 弘扬功
勋模范精神，奋进伟大复兴征程。庆祝中
国共产党成立 100周年“七一勋章”颁授
仪式29日上午在北京人民大会堂金色大
厅隆重举行。中共中央总书记、国家主
席、中央军委主席习近平向“七一勋章”获
得者颁授勋章并发表重要讲话。习近平
强调，一百年来，一代又一代中国共产党
人，为赢得民族独立和人民解放、实现国
家富强和人民幸福，前仆后继、浴血奋战，
艰苦奋斗、无私奉献，谱写了气吞山河的
英雄壮歌。在庆祝中国共产党成立一百
周年之际，我们在这里隆重举行仪式，将
党内最高荣誉授予为党和人民作出杰出
贡献的共产党员。

习近平指出，“七一勋章”获得者都来
自人民、植根人民，是立足本职、默默奉献
的平凡英雄。他们的事迹可学可做，他们
的精神可追可及。他们用行动证明，只要
坚定理想信念、坚定奋斗意志、坚定恒心
韧劲，平常时候看得出来、关键时刻站得
出来、危难关头豁得出来，每名党员都能
够在民族复兴的伟业中为党和人民建功
立业。

中共中央政治局常委李克强、栗战
书、汪洋、赵乐际、韩正，国家副主席王岐
山出席颁授仪式。中共中央政治局常委

王沪宁主持。
8时45分，“七一勋章”获得者集体乘

坐礼宾车从住地出发，由国宾护卫队护卫
前往人民大会堂。人民大会堂东门外，高
擎红旗的礼兵分列道路两侧，18名礼兵
在台阶上持枪伫立，青少年热情欢呼致
意。“七一勋章”获得者沿着红毯拾级而
上，进入人民大会堂东门。党和国家功勋
荣誉表彰工作委员会有关领导同志等，在
这里集体迎接他们到来。

人民大会堂三楼金色大厅，气氛热烈
庄重。巨幅红色背景板上，“七一勋章”图
案熠熠生辉。背景板前，18面鲜艳的红
旗分列两侧，18名英姿挺拔的解放军仪
仗队礼兵在授勋台两侧持枪伫立。

9时 58分，伴着欢快的乐曲，习近平
同“七一勋章”获得者一同步入会场，全场
起立，热烈鼓掌。

10时整，解放军军乐团号手吹响仪
式号角，颁授仪式开始。随后，《义勇军进
行曲》奏响，全场高唱中华人民共和国国
歌。

王沪宁宣读《中共中央关于授予“七
一勋章”的决定》。决定指出，为了隆重表
彰在中国革命、建设、改革各个历史时期，
为党和人民事业一辈子孜孜以求、默默奉
献，贡献突出、品德高尚的功勋模范党员，

激励全党坚守初心使命、忠诚干净担当，
党中央决定，授予马毛姐等29位同志“七
一勋章”。

2名旗手高擎党旗，1名礼兵手捧“七
一勋章”，迈着雄健的步伐，行进到仪式现
场。

在雄壮的《忠诚赞歌》乐曲声中，习近
平为“七一勋章”获得者颁授勋章，并同他
们亲切握手、表示祝贺，全场响起一阵阵
热烈的掌声。少先队员向勋章获得者献
上美丽的鲜花，敬礼致意。

在全场热烈的掌声中，习近平发表重
要讲话，他首先代表党中央向“七一勋章”
获得者表示热烈的祝贺、致以崇高的敬
意。习近平指出，今天受到表彰的“七一
勋章”获得者，就是各条战线党员中的杰
出代表。在他们身上，生动体现了中国共
产党人坚定信念、践行宗旨、拼搏奉献、廉
洁奉公的高尚品质和崇高精神。

习近平强调，坚定信念，就是坚持不
忘初心、不移其志，以坚忍执着的理想信
念，以对党和人民的赤胆忠心，把对党和
人民的忠诚和热爱牢记在心目中、落实在
行动上，为党和人民事业奉献自己的一切
乃至宝贵生命，为党的理想信念顽强奋
斗、不懈奋斗。全党同志都要把对马克思
主义的信仰、对中国特色社会主义的信念

作为毕生追求，永远信党爱党为党，在各
自岗位上顽强拼搏，不断把为崇高理想奋
斗的实践推向前进。

习近平指出，践行宗旨，就是对人民
饱含深情，心中装着人民，工作为了人
民，想群众之所想，急群众之所急，解群
众之所难，密切联系群众，坚定依靠群
众，一心一意为百姓造福，以为民造福的
实际行动诠释了共产党人“我将无我、不
负人民”的崇高情怀。全党同志都要坚
持人民立场、人民至上，坚持不懈为群众
办实事做好事，始终保持同人民群众的
血肉联系。

习近平强调，拼搏奉献，就是把许党
报国、履职尽责作为人生目标，不畏艰险、
敢于牺牲，苦干实干、不屈不挠，充分展示
了共产党人无私无畏的奉献精神和坚忍
不拔的斗争精神。全党同志都要保持“越
是艰险越向前”的英雄气概，保持“敢教日
月换新天”的昂扬斗志，埋头苦干、攻坚克
难，努力创造无愧于党、无愧于人民、无愧
于时代的业绩。

习近平指出，廉洁奉公，就是保持共
产党人艰苦朴素、公而忘私的光荣传统，
从不以功臣自居，不计较个人得失，不贪
图享受，守纪律、讲规矩，生动体现了共产
党人应有的道德风范。全党同志都要明

大德、守公德、严私德，清清白白做人、干
干净净做事，做到克己奉公、以俭修身，永
葆清正廉洁的政治本色。

习近平强调，新时代是需要英雄并一
定能够产生英雄的时代。中国共产党要
始终成为时代先锋、民族脊梁，党员队伍
必须过硬。希望受到表彰的同志珍惜荣
誉、发扬成绩，争取更大光荣。各级党组
织要从工作和生活上关心爱护功勋党员，
大力宣传“七一勋章”获得者的感人事迹
和崇高品德，在全党全社会形成崇尚先
进、见贤思齐的浓厚氛围，激励广大党员、
干部牢记党的性质宗旨，牢记党的初心使
命，不懈奋斗，永远奋斗，在全面建设社会
主义现代化国家新征程上，向着第二个百
年奋斗目标、向着中华民族伟大复兴的中
国梦奋勇前进。

仪式上，云南省丽江华坪女子高级中
学党支部书记、校长张桂梅代表“七一勋
章”获得者发言。

颁授仪式后，习近平等领导同志同
“七一勋章”获得者合影留念。

颁授仪式前，习近平等领导同志会见
了全国“两优一先”表彰对象，并同大家合
影留念。

在京中共中央政治局委员、中央书记
处书记，部分全国人大常委会副委员长，

国务委员，最高人民法院院长，最高人民
检察院检察长，部分全国政协副主席，中
央军委委员出席颁授仪式。

中央党政军群有关部门和北京市负
责同志，“七一勋章”获得者及其亲属代
表、所在单位代表，以往功勋荣誉表彰获
得者代表，“光荣在党 50年”纪念章获得
者代表和老党员、老干部代表，各界干部
群众代表分别参加仪式。全国“两优一
先”表彰对象参加颁授仪式或在人民大会
堂北大厅观看仪式直播。

全国“两优一先”表彰大会 28日下
午在北京人民大会堂举行，为受表彰的
个人和集体代表颁奖。王沪宁出席大会
并讲话，他表示，党的十八大以来，习近
平总书记高度重视“两优一先”评选表彰
工作，对发挥党员作用和加强基层党组
织建设作出一系列重要指示，为我们指
明了努力方向。广大党员和基层党组织
要以先进典型为榜样，锤炼坚强党性，牢
记初心使命，忠诚履职尽责，勇于自我革
命，更好发挥先锋模范作用和战斗堡垒
作用。

赵乐际出席大会。陈希宣读了《中共
中央关于表彰全国优秀共产党员、全国优
秀党务工作者和全国先进基层党组织的
决定》。受表彰的代表作了发言。

庆祝中国共产党成立100周年
“七一勋章”颁授仪式在京隆重举行

文 体